

Kraków - Warszawa - Lwów - Poznań - Katowice

JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

 BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH
 WYCHODZI I I 15 KAŻDEGO MIESIĄCA

Prób. kwart. 2'50 zł.

Konta czechowa P. K. O. 404,988.

Adres Redakcji | Administracji: Kraków, ulica Krupnicza 16, parter tel. 120-42.

Konta czechowa P. K. O. 404,988.

Sprawozdanością i sprawiedliwością państwa i narody żyją, bezładem i niemiłością — państwa i narody upadają.

Treść nr 8: Poznajmy duszę chłopca — Ludwik Skoczylas: Gdy Chrystus zmartwychwstał... — Urządowy tekst ustawy znoszącej dekret emerytalny — Polska musi uzyskać kolonie i surowce — Likwidujemy bezrobocie — O zrównanie wszystkich emerytów pod względem pomocy lekarskiej — Co się dzieje na szerokim świecie..

Poznajmy duszę chłopca

Dużo się mówi w ostatnich czasach o wsi i o jego obywatelu — o chłopie. Powstało nawet modne hasło „frontem do wsi”.

Ale hasła same, ani frazemy, nie tu nie pomocą. Aby mówić o duszy chłopskiej, trzeba ją poznać dokładnie, trzeba ją gruntownie, powiedzmy w sposób naukowy, przeanalizować.

Nie mamy niestety w tej dziedzinie takich opracowań, na których by się można oprzeć. Ostatnio pojawiło się w „Kulturze i Wychowaniu” opracowanie p. W. Radwana pod tytułem „Psychika chłopca i jej źródła”.

Jest to próba poważnego ujęcia psychiki tej najliczniejszej warstwy społecznej, która z natury rzeczy powinna odegrać w życiu naszego państwa należyty rolę. — Redakcja.

Zacznijmy od rozważenia właściwości psychiki poznawczej chłopca. Tutaj uderza przede wszystkim realizm, rzeczowość poznawcza. Chłop myśli nie abstrakcyjnie, nie pojęciami, lecz rzeczami konkretnymi, zjawiskami. Chłop jest empirykiem, za prawdę uznaje to, czego doświadczy, czego się dotknął. Powszecnie znaną jest rzeczka, jak się odbywa postęp rolniczy wsi, jak dalece zadne opowiadanie o czymś, teoretyczne przekonywanie najbardziej logicznymi argumentami jest nieskuteczne i jak skuteczny jest przykład, a więc cudze doświadczenie. Jeżeli chłop zobaczy, że jego sąsiad przez kilka lat stosował z pomyselnym wynikiem jakiś nowy sposób uprawy, uznaje wartość innowacji i skłonny jest do naśladowstwa. Z tym się wiąże swoisty krytycyzm chłopca, albo ocenianie go do zjawisko negatywnie, *chłopaka nieufność*. Zależa się na tę właściwość psychiki chłopca ci wszyscy, którzy chcą prędko i łatwo dokonać wielkich zmian w życiu chłopca przy pomocy słów, owiatowcy, instruktorzy itp. Ale ten krytycyzm dotyczy nie tylko słowa. Żeby człowiek zdobył zaufanie chłopów, na to trzeba dłuższego czasu i próby życia. Wśród sposobów poznawania rzeczywistości dużą rolę odgrywa poznawanie przez pracę. Działa tu zmyślniostwo, ale nie tylko to, jest to poznawanie przy pomocy całego aktu celowego wysiłku, połączonego z pracą mięśni. Całą postawę poznawczą chłopca cechuje *rzetelność*. Chłop jest skłonny do moonego, obowiązującego ujęcia prawdy, uznanej przez jego sąmiennie poznawcze.

Jeżeli chcąc krótko scharakteryzować uściwiościwość chłopca, nasuwają się określenia: umiar, stałość, a w wyniku ogólnym — *spokój*. Wrażliwość uczuciowa chłopca *nie jest wielka*. Chłop ma

lo powoduje się w życiu uczuciem, motywów działania uwzględniają zwykle cele praktyczne. Możliwe, że odgrywa tu rolę synkretyzm psychiki. Przejścia uczuciowe nie są jakby usamodzielnione, są zróżnicowane z innymi dyspozycjami, a przez to otomowane. Sferę woli cechuje przede wszystkim *wytrwałość i żywotność*. Te cechy uderzają na przykład przy czytaniu chłopów¹⁾. Oto w tragicznie ciężkich warunkach życia *nie zalamują się* chęć działania, zdolność do wysiłku, *twórczość wola*.

Próba wyodrębnienia charakterystycznych cech psychiki chłopca w dziedzinie poznawczej, uczuciowej, czy w sferze woli, mogłaby nas doprowadzić do zaciemnienia istoty rzeczy, gdybyśmy sobie nie uświadomili bardzo względnej wartości tego wyodrębnienia wobec synkretycznego charakteru tej psychiki. Tak zwane dyspozycje psychiczne są w psychice chłopca bardzo słabo wyodrębnione. Elementy intelektualne, uczu-

¹⁾ Pamiętniki chłopów. Wydawnictwo Instytutu gospodarskiego społecznego. Warszawa 1935

ciowe i dążeniowe są ze sobą zrośnięte, stanowią jedną całość. Przy każdej reakcji, przy każdym działaniu chłop wprowadza *wo grę całego siebie*. Chcąc więc na przykład scharakteryzować właściwość chłopca sposobu poznawania rzeczywistości, należy pamiętać o tym poznawaniu całą istotą, całym życiem, doświadczeniem całkowitym.

Wielką wartość psychiki chłopca ujawnia się w skutkach życia duchowego. Tutaj chce zwrócić uwagę na fakt, że niektóre cechy tej psychiki prowadzi do skutków różnorodnych i dodatnich i zdecydowanie umyślnych. Tak jest na przykład z konkretyzmem myślenia. Nie bez słusności bywa ta cecha nazywana *ciasnym konkretyzmem*. Powoduje one nieporadność chłopca w stosunku do szerszego zakresu zjawisk. Podobnie dwa oblicza ma cecha: krytycyzm — nieufność.

Synkretyzm psychiki chłopca sprawia, że tak trudno opisać ją bezpośrednio. Daleko łatwiej zrozumieć ją pośrednio przez poznanie jej w działaniu. Dlatego przejdziemy obecnie do omówienia postawy duchowej chłopca w kilku ważnych dziedzinach życia.

Z okazji Świąt Wielkanocnych

Wszystkim P. C. prenumeratom, czytelnikom i sympatykom „Jedności” składa serdeczne życzenia

Wydawnictwo

GABINET DENTYSTYCZNY

urządzony według najnowszych wymogów dla pracowników państwowych, emerytów i ich rodzin oraz wdów i sierot mieści się w gmachu województwa, ul. Basztowa L. 22, w parterze na prawo drzwi Nr. 12. Tamże diatermia, lampy kwarcowe, oraz sollux, według ordynacji państwowej pomocy lekarskiej.

Lekarz dentysta przyjmuje codziennie z wyjątkiem niedzieli i świąt od g. 10 do 15.

Samopomoc urzędnicza.

Likwidujemy bezrobocie

PRZEMOWIENIE RADNEGO SKOTNICKIEGO ADAMA W DNIE 24 MARCA B. R. NA RADZIE MIEJSKIEJ W KRAKOWIE.

(Poniżej zamieszczamy uwagi przedsiwicielela świata pracy, dotyczące od likwidowania bodaj częściowego bezrobocia, które jest szczególnie klęską miast. — Przep. Red.)

Dział opieki społecznej jest wskaźnikiem nie-mocy, braku inicjatywy, to dział dla ludzi słabych, których trzeba za rękę prowadzić. Dział ten jednak jest również wskaźnikiem solidarności i uznaniem równości człowieka.

Dlatego to koncentrację się uważa R. M., a dyskusja przybiera charakter zasadniczy.

Ogółem kwota na opiekę społeczną wzrosła, jakkolwiek stosunek procentowy do innych działów nieo spada. Nie znaczy to by potrzeby opieki społecznej były mniejsze, lecz, że pewne wydatki stabilizują się, a przychodzą nowe działy, jak np. walka z zbroactwem.

Najbardziej szochalnym organizmem w gospodarstwach stosunkach Polaki jest bezrobocie, temu zatem problemowi i stosunkowi do tego zagadnienia samorządu gminnego chciałbym poświęcić nieco czasu.

Przytył we wai do miasta jest naturalnym zjawiskiem i nie mamy zamiaru zamykać bramy przed poszukującymi pracy. Normalnie przytył ten winien być przez miasto wchłonięty bez reszty. Niestety ludność napływająca do miasta jest zupełnie nieprzygotowana do pracy, bez jakichkolwiek kwalifikacji, bez znajomości jakiejkolwiek fachu, przychodzi w wieku dojrzałym, opóźnionym do nauki i praktyki. Stąd 80 proc. zarejestrowanych robotników w Pomocy Zimowej, to robotnicy niekwalifikowani, Gmina wielkimi wyśiaki starta się zatrudnić tych ludzi przed cały sezon. Ale jeśli chodzi o pracowników kwalifikowanych, zwłaszcza rekrutujących, to spaturyzowanie rzemiosła uniemożliwia im usamodzielnienie, jak i otrzymanie za pracę godziwej, odpowiadającej ich trudom, pracy. I w tym kierunku gmina idzie z pomocą dzięki subwencje na kredyt bezprocentowy dla wzmocnienia warsztatów pracy.

Są to jednak środki niedostateczne. Uważam że stąd z R. M. winna wyjść inicjatywa walki ze strukturą bezrobocia. Stąd winno wyjść wezwanie do instytucji społecznych i oświatowych, do Funduszu Pracy i całego społeczeństwa, by pod kierownictwem Zarządu Miejskiego, przy czynnej pomocy naszej przystąpiły do bezwzględnej pracy nad likwidacją bezrobocia.

Trzy są wskazania w tym kierunku:

1) Szkolnictwo. Miasto nie powinno czekać na przytył ludności ze wsi, lecz winno same wyjść na przeciw przytyłowi obywatelom Krakowa. W porozumieniu z wydziałami powiatowymi zwiększamy min. w wiejskich szkołach klask ty-wygodny dzień wiejskich kończących szkołę powiatową, by je tu wykształcił na fachowców i oddał społeczeństwu jako ludzi wartościowych. Mamy tu temu dobre warunki tak w szkolnictwie, jak i w pomieszczeniu w burdach. Gmina niewątpliwie przyczyni się do rozwiązania tego problemu, ale musi mieć duże poparcie tak ze strony państwowych instytucji, jak Funduszu Pracy i Kuratorium Szkolne, jak i ze strony społeczeństwa. Jeśli chodzi o pomieszczenia i wyżywienie tych wychowanków, oraz ze strony instytucji społecznych, które miałyby za zadanie utrudnienie odpowiedniej ilości stypendiów.

2) Usamodzielnienie się pracowników.

Wieny, że Kraków warsztatami rzemieślniczymi jest przeprecony. Fryzjerzy, krawcy, szewcy, pomocnicy handlowi idą do łopaty. Ich wykształcenie, ich trud, ich nadzieje są zniszczone. Natomiast całe turyści wschodnie i północne są bez należytę obsługi. Tu jest pole do działania dla Związku miast polskich. Z inicjatywą tego związku winno nastąpić przesiedlenie polskich rzemieślników i kupców do miast i miasteczek nieposiadających takich fachowców lub posiadających niedostateczną ilość. Winny się znaleźć funduszu w gminach, na bezprocentowe lub niskoprocentowe kredyty, państwowe instytucje finansowe mogą znaleźć w siebie jeszcze pewne kwoty dla umożliwienia tej akcji.

Niechaj Kraków wystąpi z taką inicjatywą wobec Związku Miast.

Będzie to również jednym z doradczych środków likwidacji bezrobocia i związania obywatela we współpracę narodową.

3) Popieranie inicjatyw budowy przemysłu.

Istniała w Krakowie przed wielką wojną Miejska Komisja dla popierania przem. jako organ doradczy R. M. w wykonaniu wszelkich czynno-

ści zmierzających do popierania i rozwoju przemysłu fabrycznego i rekodzielniczego w Krakowie i okolicy.

Komisja badała stosunki i potrzeby przemysłu fabrycznego i rekodzielniczego w mieście i najbliższej okolicy, a to we wszystkich jego gałęziach i rodzajach, zbierała dane statystyczne, udzielała opinii co do popierania i rozwoju tego przemysłu i czyniła do R. M. odpowiednie wnioski:

- a) co do wygotowanych projektów i kalkulacji dla nowo założonych mających fabryki i zakładów przemysłowych,
- b) co do odstąpienia odpowiednich gruntów miejskich,
- c) uwolnienia od podatków samorządowych.

Bacznosc rodzice, a w szczegolności matka

Zaledwie 30 proc. dzieci zdrowych

Sprawa zywienia ludności jest tak ważnym zagadnieniem, że zwrócił na nie uwagę Liga Narodów, powołując Międzynarodową Radę Zywienia, która opracowała szereg wytycznych, opartych na wynikach paroletnich badań, sumiennie prowadzonych przez fachowców w tej dziedzinie. Jej odpowiednikami na poszczególnych terenach są Narodowe Rady Zywienia, powstałe już w szeregu państw.

Polaka dotychczas placówki tej nie posiada, odpowiednie prace przygotowawcze są już jednak w toku. Rada taka ma powstać u nas przy Min. Rolnictwa, jako instytucja, udzielająca fachowej opieki i poparcia organizacjom, pracującym w tym zakresie.

W związku z tym niedawno w Warszawie, w mieszkaniu marszałka Senatu A. Pryzora, odbyła się „Narada w sprawie poprawy zywienia ludności polskiej”, na której wygłosili referaty prof. dr G. Stule, dr Czesław Wroczyński i p. Maria Karcewska.

Liczny udział wzięły w niej przedstawicielki organizacji kobiecych, pracujących na tym terenie oraz nasze posłanki i senatorki. Poruszone zagadnienia w pierwszym rzędzie bowiem uzależnione są od kobiet i ich rola jest tu dominująca. Jest to przecież dziedziną, w której kobiety mają wiele do powiedzenia i zarówno już dzisiaj jak i w tworzącej się „Narodowej Radzie Zywienia” powinny mieć możność zabrania głosu.

Przedstawicielki organizacji kobiecych postawiają już obecnie wstąpić na szczyt terenach wzmoczoną akcję w kierunku poprawy i racjonalizacji odżywiania, a z chwilą powołania do życia Rady, winny wejść w jej skład — taka uchwała powzięta została na omawianym zebraniu po wysłuchaniu referatów i ożywionej dyskusji.

O istniejącym u nas stanie rzeczy obszernie mówili prelegenci, wykazując braki i możliwości poprawy.

Opracowane statystyki dają przerażające cyfry. Tak np. badania, przeprowadzone z ramienia Min. Oświaty wykazały, że na 100 dzieci w Polsce zdrowo rodzi się kalekami, ale z pozostałych 98 zaledwie 30 jest zupełnie zdrowych, 66% to dzieci z różnymi usterekami zdrowotnymi, które w miarę warunków życia potęgają się lub zmniejszają.

Zła, wadliwa postawa występuje u dzieci szkolnych w 40 do 60 procentach, krzywica (angielska choroba) — 28 proc., plaskie stopy — 40 proc., wybitne skrzywienie kręgosłupa do 10 proc. Klęską jest pro za proutu prchniecia zębów, która występuje nagminnie, a w niektórych okolicach Wileńszczyzny i Pomorza stwierdzona została w 100 proc.

Schorzenia te wywołane zostały wloknością tkanki kostnej i mięśniowej, do budowy których brakuje organizmowi dziecięcym potrzebnych składników, przede wszystkim wapna, fosforu, żelaza i witamin. Rozpoznać można u dzieci niedokrwotność (anemia) oraz masowo obserwowane, długotrwałe powiększenie gruczołów chłonnych są wynikiem również nieodpowiedniego odżywiania.

Skutki te wybitnie występują przy badaniu rąkoturów, np. prchniecia zębów znacznie więcej rozstrzona jest wśród nich na zachodzie niż na

d) udzielenia pożyczek, zasiłków, gwarancji na odstąpienie gruntów,

e) udziału w zakładaniu i finansowaniu przedsiębiorstw.

Podają pod rozwagę, czy nie należałoby znowu tej Komisji. Uważam bowiem, że nie należy zupełnie zrezygnować z uprzedmiotowienia Krakowa, że są jednak możliwości zakładania przemysłu drobnego, obywatelskiego w Krakowie i okolicy. W Komisji tej zasiadał również A. p. Leon Misiolok, jako reprezentant zawodowych organizacji robotniczych. Był on tam niewątpliwie po to, by dla robotnika znaleźć warsztat pracy.

Należy zatem pobudzić inicjatywę prywatną, należałoby doradzić i pomocą zachęcić do pracy, by łącznie z wielkim wytkaniem państwowym, na naszym miłym odcinku przyczynić się do likwidacji bezrobocia.

Te trzy wskazania winny być wzięte pod rozwagę tak przez Zarząd Miejski, jak i Święta Rada, by głos Krakowa rozstrząsać się o swych i najbliższej okolicy obywateli, rozbrzmiewał po całej Polsce i dał impuls do szerokiej inicjatywy likwidacji bezrobocia.

wachodzie kraju. Powodem jest to także odżywianie, na zachodzie chociaż może lepsze, lecz za to z dużą przewagą białej maki nad razową, oraz większą ilości spożywanego alkoholu.

W występie sprawa odżywiania jako zagadnienie pierwszorzędnej wagi dla narodu i państwa — zarówno jego tężyny w czasie pokoju jak i obronności kraju.

Wśród środków zaradczych prelegenci wskazywali przede wszystkim na znikome u nas spożywanie mleka i jego przetworów. Mleko jest jedynym naturalnym produktem, zawierającym wszystkie niezbędne organizmowi składniki.

Niestety, dzieci nie tylko w miastach, lecz i po wsiach nie dostają go często spożycia, lub w minimalnych, nie wstarczających ilościach. Należałoby więc przeprowadzić szeroką propagandę w tym kierunku. Zwłaszcza zmienny jest fakt, że w okolicach, w których rozwinięte są spółdzielnie mleczarskie, rolnicy pozbywają się mleka do ostatniej kropli, nie porostawiając nic dla dzieci.

Mleka nie spożywają także dorostli. Przeprowadzone przed paru laty badania w Warszawie, wykazały, że na jednego mieszkańca stolika, licząc dzieci i dorosłych, wypadła jedna szklanka mleka dziennie.

Minimalne jest u nas spożycie jarzyn i owoców. Salaty zielone, surówki, chociażby tak rozpowszechniona kapusta kwasona — ale surowa — mąka razowa, jaja, mleko, twaróg, sery — to dostarczyciele witamin i składników, których brak powoduje upadek i schorzenia ustroju ludzkiego.

Nasuwają się tu konieczność reformy zywienia zbiorowego. Wprowadzenie barzelki i zianolech jadłowni, w burdach internatów, klubach i szpitalach. W dożywianiu działają szkolnej zapominamy o tym, że wiekszy pożytek da im szklanka mleka i porcja chleba razowego niż talerz zupy.

Niebezpieczeństwo jest również rozstrzeżenie szerszej opieki lekarskiej nad dziećmi, zwłaszcza na wsi, gdzie dziecko styka się z lekarzem dopiero w szkole, a po raz drugi na komisji poborowej, kiedy zapadło jest już na naprawianie błędów. To też opłakany stan zdrowotności wsi wynika do szybkiego rozwoju odrębności zdrowotnej i stajacji opieki nad matką i dzieckiem, w których udzielane walkówzki zapobiegają by smutnym skutkom wadliwego odżywiania, jak powszechnie dziś obserwowamy.

Wpływ odżywiania na organizm ludzki jest tak wielki, że można prawie przetworzyć człowieka, zmieniając zywność. Do tego doszło już w dziedzinie tym zakresie, a literatura naukowa w wiedzie zywienia jest jedną z najożebniejszych. Pomimo to nie może tu być jednej idealnej recepty, bo zywienie jest tak akomplikowane jak organizm ludzki i musi być dostosowywane do poszczególnych narodów, dzielnic, okolic.

Dlatego próby odżywiania statystycznego, owych pigulek mających nam zastąpić obecne potrawy — są porostawia utopią.

Natomiast istnieją już pewne wytyczne, które

stosować można bez zawodu. Na nich oparla swe tezie Międzynarodowa Rada Żywnia. Ale nie mogą one zastąpić badań i metod indywidualnych, prowadzonych w poszczególnych krajach dla uzgodnienia i wytyczenia najwłaściwszych ścieżek, dostosowanych do warunków i właściwości danych terenów i ludów.

Te zadania spełnić ma Narodowa Rada Żywnia w Polsce. Przeprowadzone ankiety nad, oddziaływaniem się ludzi w danych okolicach kraju, pozwolą na ustalenie co powoduje te lub inne

schorzenia, występujące masowo na danych terenach.

Wreszcie znaczący należy, że w Polsce odzywamy się niedostatecznie ilościowo i jakościowo nawet w stosunku do możliwości, posiadanych w danej chwili. Winną tu jest nasza niemiejętność wykorzystania plodów, dostarczanych nam przez naszą ziemię. To też podjęcie odpowiedniej propagandy w tym kierunku jest rzeczą na prawdę ważną.

(Zojana) — Pracownik Samorządowy.

Krawal zakupisz u nas taniej!
W SPECYJALNYM MAGAZYNIE KRAWATÓW
Record Cravates, Kraków, Florjanska 35
Własna wyroźnia — Hurt-Dezajt
Fachsowa naprawa krawatów — Tel. 143-58

WARSZAWA.

Polska musi i powinna uzyskać kolonie i surowce

Jeszcze nie tak dawno, bo zaledwie przed kilkunastu laty, rozbiegły się po świecie wieści, że Polska buduje własny port na Bałtyku. Od tego momentu Gdynia, będąca wówczas małą kaszubską wioską na wybrzeżu Bałtyku, stała się przedmiotem ogólnego zainteresowania. W miarę jak na miejscu niskich chatek i płowych piasków nadbrzeżnych zaczęło wyrastać, jak wyznaczane w nicości, wielkie i piękne miasto oraz spawiany, nowoczesny port, zainteresowanie to zaczęło się przeradzać w podziw i uznanie. Dzisiaj Gdynia posiada opinię najnowocześniejszego portu na Bałtyku, wykazując dobitnie prawa Polski do posiadania wolnego dostępu do morza. Równocześnie zaczęła się rozwijać polska marynarka wojenna i handlowa i bandora polskiej floty.

Takie były wyniki pierwszych prac Polski niepodległej na morzu, prac, w których brał udział cały naród. W budowie Gdyni wielki własny udział wszystkie warstwy ludności, do jej powstania przyczyniła się praca całego narodu polskiego. Dzisiaj okazuje się dobitnie, jak cenny był trud włożony w powstanie tego wspaniałego portu.

To były jednak tylko pierwsze kroki. Obecnie nadszedł czas, gdy należy postąpić jeszcze krok naprzód, gdy trzeba sobie jasno zdać sprawę z tego, że posiadanie własnego portu i rozbudowa floty nie mogą być i nie mogą być końcowym etapem naszej ekspansji morskiej. Dzisiaj cała Polska musi zrozumieć, że by było tylko korzyść wstępne, położenie fundamentu pod budowę potężnego gmachu naszej pracy na morzu, na której całość złoży się dopiero polski port, silna polska flota wojenna i handlowa oraz polskie tereny kolonialne.

Rząd polski już przed dwoma laty wystąpił na forum Ligi Narodów, poruszając doniosłą sprawę o podzielenie surowców i rozbudowę kolonialnych. Poruszenie towarzyszy tej przez Polskę postawionej na ogół i zrealizowanej oświadczenia państw ligowych, nie jednako do tej pory nie uczyniono w kierunku jej realizacji. Ta jedynie zyczenia bierne o stanie się zupełnie zrozumiała, gdy uświadomimy sobie, że na świecie nie ma już dzisiaj miejsca, że wszystkie tereny kolonialne już dawno zostały podzielone, że miód, kaczka, kiełbas, bawelna, kawa, herbata, skóry i inne surowce znalazły już właścicieli, którzy zadrębnie strzegą swego stanu posiadania.

Wytworzył się dziś paradoksalny stan, że zaledwie 7 państw, a mianowicie Anglia, Francja, Włochy, Portugalia, Belgia, Z. S. R. R. i Holandia, są posiadaczami 60 proc. terytoriów całego świata. Sama Afryka np., wynosząca około 30 milionów kilometrów kwadratowych, a więc trzy razy większa od Europy, znajduje się w 70 proc. w posiadaniu tylko 2 państw, tj. Anglii i Francji.

Ten niesprawiedliwy podział terenów kolonialnych sprawi, że podczas gdy jedne państwa posiadają ich nadmiar, drugie, jak Polska dostępują się na swych przepelnionych terytoriach, a za konieczne dla rozwoju swego przemysłu surowce kolonialne obszarów placów setki milionów rocznie. W roku ub. Polska za sprawowane surowce zapłaciła olbrzymią kwotę 600.000.000 zł, przepłacając co najmniej 1/3 tej kwoty, tj. 200.000.000 złotych jedynie za to, że surowce pochodzą z obcych źródeł produkcyjnych.

Ten nierówny stan musi ulec rewizji. I tak, jak zrobiliśmy pierwszy krok na odcinku morskim, budując Gdynię i stwarzając kadry polskiej marynarki, tak obecnie powinniśmy postąpić jeszcze krok naprzód, zdobywając dla Polski własne tereny kolonialne.

Może się to stać jedynie tylko wtedy, gdy akcja polskiego rządu w kierunku przyswajania Polsce obszarów kolonialnych zostanie poparta przez cały naród polski, gdy w społeczeństwieapanuje zrozumienie, że własne kolonie to lepsze jutro Polski, to rozbudowa przemysłu, to zatrudnienie dla milionów rąk roboczych. Tak samo jak wspólny wysiłek całego narodu powołał do życia Gdynię, musi on obecnie zjednoczyć się w ządaniu dla Polski kolonii.

Ludwik Skoczylas

Gdy Chrystus zmartwychwstał...

Od paru lat mówi się w Polsce publicznie, że potrzebne jest odrodzenie moralne społeczeństwa. Tak głosem najwybitniejszej politycy i publicystki, społecznicy i ekonomicy. Czy jednak tak samo myślą w Polsce wszyscy przetrwali obywatele? Szary, codzienny człowiek w Polsce odpowiadał: Nie. Społeczni wszystkie noje obowiązują obywatelskie, zawodowe i rodzinne. czegoś więcej od mnie chemię? Wyńka z tego, że oził obywateli polskich jest zdania innego. Jemu odrodzenie moralne jest niepotrzebne. Do kogoś więcej się to hasło stosuje? Czy tylko do złodziei groza publicznego? Czy tylko do tych, którzy zostają w koleżki z kodeksem karnym? Czy tylko do karierowiczów, którzy zawsze z cudzą krywdą dochodzą do zdobycia lepszych warunków bytu dla siebie? Czy tylko do samolubów nieustępliwych, którzy nie wyrzekną się najmniejszej przyjemności, choćby jej osiągnięcie miało być przyczyną łzami drugich?

Z powyższego rozważania wynika bowiem, że odrodzenie moralne dotyczy przede wszystkim tych, którzy są w sprzeczności z wymaganiami prawa ziemskiego, czyli, że sprawa ta zależy od sądów i władz bezpieczeństwa.

Otoż nie ulega wątpliwości, że takie rozumowanie jest z gruntu fałszywe. Hasło odrodzenia moralnego powinno przede wszystkim objąć szarego, przeciętnego obywatela, który nie zostaje w żadnej sprzeczności z prawem karnym. Albowiem w odrodzeniu moralnym nie idzie o to, co się robi, ale głównie o to, jakimi pobudkami i w jakim celu się coś robi. Jeżeli naprzykład urzędnik spełnia swoje obowiązki wyłącznie w nadziei awansu lub innych korzyści życiowych, abaje z obawy przed karą, to przez to samo nie staje się on jeszcze moralnym. Aby postępek pewien nazwać moralnym, trzeba, aby wynikał on ze szlachetnych pobudek, mających na celu dobro i szczęście drugich, a nie wyłącznie z intencji egoistycznych. Oświeć taka pobudka może być miłość bliźniego, obojętność lub Boga — Miłość bliźniego jako pobudka jest bardzo szkodliwa, zwłaszcza, jeżeli idzie o człowieka inteligentnego. Jednostka rozumna i krytyczna niewiele znajdzie w swoim otoczeniu ludzi, dla których wartaloby się poświęcić. Pierwsza jakokolwiek niewdzięczność, z jaką się dobroczyńca idealnie nastawiony spotka, może go zupełnie wyliczyć z chęci poświęcenia się dla drugich.

Powiedział pewien francuski myśliciel, że dla człowieka inteligentnego jest śmiercią dać się wyzyskać. Filozof ten mówił o śmierci moralnej. Każdy idealista, jeżeli się choć trochę inteligentny, przestaje poświęcać się, gdy spotrzeźnia, że jego ofiarą praca tuczy samolubów. W na-

szym kraju rzucano w ostatnich czasach tyle wielkich i szlachetnych hasel, na których porobili w brutalny sposób kariery ludzie nieposiadający żadnych sił duchowych moralnych, że dziś każdy przeciętny Polak, kiedy się spotka z nowym hasłem ideowym, zadaje sobie pytanie, kto na tym hasle i jaki chce robić interes? W tym stanie rzeczy społeczeństwo przezawa okres najgłębszego rozczarowania, a wszystkie jego szlachetne porwy wiedną w zarodek. Okazuje się bowiem, że żadne ze szlachetnych hasel doczesnych, jeżeli nie trafia do czujnego egoizmu, nie jest w możności udzielić ludzi do poświęcenia i ofiarności. Jedynym bodźcem niezawodnym w kwestii szlachetności może być tylko Bóg. Bóg, który wynagradza czynny przez ludzi nieuczanne. Który patrzy na intencje człowieka ukrytą w najgłębszych zakamarkach jego serca. Który jest sprawiedliwieścią bezwzględna i wieczna. Umysł krytyczny inteligentny nie może oprzeć swojej zdolności do poświęcenia na żadnym z doczesnych celów, gdyż one okazują się zawodne. Jedynie religia wskazuje niezawodny cel i zapłatę. Dla odrodzenia moralne bez religijnego jest niedorzecznością. Nie wystarczy dla szarego pracownika powiedzieć sobie, że nie potrzeba mu jest odrodzenia moralne, bo on nie z niego nie robi. Gdy odrodzenie moralne dotyczy pobudek i celów. Jeżeli te pobudki są wyłącznie natury doczesnej, to wcześniej czy później, spotka się z rozczarowaniem, o które potknie się w dalszym życiu. Chęć z trudności i walk życiowych powstała obroną, trzeba oprzeć swoje życie o fundament religijny i korzystać z tych doświadczeń, jakie nam zostawił w życiu dwudziestu wieków Kościół katolicki. Na tym fundamente oparla przed dziesięć wiekami awąja przyszłość i posłannictwo nasza Ojczyzna. Jak długo była mu wierna, Polska rosła w potęgę nie tylko duchową, ale i terytorjalną. A kiedy odwręcała się od tego pnia, popadła w niewolę i w rozproszenie. Dziś, gdy cudem Opatrzności znow powstała, powinna korzystać z doświadczeń swojej historii i w poszukiwaniu swej potęgi znow oprzeć na religii katolickiej swoje odrodzenie moralne. Odrodzenie to już się zaczęło, lecz nie ogarnęło wszystkich. Zwłaszcza nasza inteligencja starszego pokolenia, wychowana w liberalizmie przedwojennym, zdaje się nie rozumieć wielkiej przemiany, jaka się dokonała naprzód w sercach młodego pokolenia i nie nawraca doń zbytkim krokiem do Boga. Inteligencja ta powinna zdawać sobie sprawę, że każdy rok opóźnienia się jej znacząco wstrzymuje o dziesiątki lat rozwój tej potęgi, do której Polska dojdzie, gdy Chrystus w niej zmartwychwstał...

Dla dawnych i nowych prenumeratorów „Jedności“

Wynikające premie

Każdy abonent „Jedności“, który opłaci całoroczną prenumeratę (10 zł.) otrzyma wysokiej wartości „Album artystyczne“ zawierające plę planasz, nadających się do zawieszania w najbardziej wybrednych salonach: 1) „Pieśń Matejki — drzeworyt. 2) „Na statku“ Fałata — chromolitografia (kolor). 3) „Nowicjuszek“ Staehlewicza — heliogravura. 4) „Po Koleździe“ Pochlechy — fotodruk. 5) „Krawezewski“ Pochwal-skiego — heliogravura.

Abonenci krajowscy przesyłają na koszt opakowania i przesyłki pocztowej 85 gr.

Abonenci krajowscy odbiorą broszurę w biurze Administracji — Krupnicza 16, codziennie od godz. 5—7 popołudniu.

Kwiecień — ostatnim miesiącem premij

Wydawnictwo „Jedności“.

Urzędowy tekst ustawy

z dnia 12 marca 1938 r.

o zmianie niektórych przepisów, dotyczących zaopatrzenia emerytalnego funkcjonariuszów państwowych i zawodowych wojskowych.

Ponieważ z różnych stron kraju otrzymujemy liczne zapytania, w sprawie treści ustawy, ogłaszamy niniejszym tekst urzędowy, według „Dziennika Ustaw” Nr 17 z którego treścią wszyscy zainteresowani winni we własnym interesie jak najdokładniej się zaznajomić. — Red.).

Art. 1. Uchyla się moc obowiązującej przepisów art. 2, 3 i 6 dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 listopada 1935 r. o zmianie niektórych przepisów, dotyczących zaopatrzenia emerytalnego funkcjonariuszów państwowych i zawodowych wojskowych (Dz. U. R. P. z 1934 r. Nr 20, poz. 160), zmienionego dekretem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 listopada 1935 r. (Dz. U. R. P. Nr 85, poz. 82), wywoda się zmiany następujące:

1) w art. 11 ust. (1) otrzymuje brzmienie: „Art. 11. (1). Funkcjonariuszowi państwowemu i zawodowemu wojskowemu, który po nieprzerwanej co najmniej 10-letniej służbie państwowej stał się trwale niezdolnym do służby a ponadto utracił bez własnej winy w związku przyczynowym ze służbą trwały co najmniej 95% zdolności do zarobkowania — dolega się przy wymiarze uposażenia emerytalnego w granicach art. 19 ustawy niniejszej 10 dz. U. R. P. Nr 85, poz. 82), podlegającego normalnemu liczeniu do wstąpienia emerytalnego. W przypadkach, w których utrata zdolności do zarobkowania nie pozostaje w związku przyczynowym ze służbą — doliczenie, o którym mowa, może nastąpić za zgodą Ministra Skarbu, wyrażoną na wniosek właściwej władzy naczelnej”;

2) w art. 29 w ust. 1 przepisu oznaczony lit b) otrzymuje brzmienie: „b) gdy z powodów, podanych w pkt. a) art. 28, stał się trwale niezdolnym do prawidłowego pełnienia służby i utracił przy tym co najmniej 50% zdolności do zarobkowania”;

3) w art. 81 ust. 1 po zdaniu pierwszym wstawia się przepis następującej treści, jako zdanie drugie: „Przy wliczaniu, o którym mowa w zdaniu poprzedzającym, o czasach służby w byłym państwie zaborczym uwzględnia się jedynie okresy rzeczywistej służby, określone natomiast, podlegające doliczeniu z tytułu korzystniejszego rozliczenia tej służby, nie uwzględnia się; zastrzeżenie to nie dotyczy osób, odznaczonych orderem wojskowym „Virtuti Militari” lub „Krzyżem Niepodległości”;

Art. 3. (1) Przepis art. 2 pkt. 3 stosuje się również do zaopatrzeń emerytalnych, przyzna-

nych przed wejściem w życie ustawy niniejszej.

(2) Jeżeli przy zastosowaniu przepisu ust. (1) okazało się, że wysługa emerytalna wynosi mniej aniżeli lat 15, wysokości uposażenia emerytalnego określa się według zasad zdania drugiego ust. 1. art. 19 ustawy emerytalnej z dnia 11 grudnia 1923 r.

Art. 4. (1) Począwszy od dnia wejścia w życie ustawy niniejszej, z zaopatrzeń emerytalnych, wymienionych w punktach przy zastosowaniu odmiennych zasad ustawy o uposażeniu funkcjonariuszów państwowych i wojska z dnia 9 października 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr 116, poz. 99), lub ustawy o uposażeniu sędziów i prokuratorów z dnia 5 grudnia 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr 134, poz. 1107), będzie pobierana przy wypłatach miesięcznych rat opłata w wysokości 4% należnego zaopatrzenia. Od dnia 1 kwietnia 1939 r. wysokość wspomnianej opłaty zmniejsza się będzie co rok o 1% aż do dnia 31 marca 1942 r., z którym to dniem pobieranie opłaty ustanie zupełnie.

(2) Opłata, przewidziana w ust. (1), będzie pobierana również od wszelkich dolarów do zaopatrzenia emerytalnego.

(3) Opłata, o której mowa w ust. (1) — (2), nie będzie pobierana od zaopatrzeń, których wysokość wraz z dodatkami nie przekracza: dla emerytów — kwoty 100 zł, dla wdów — kwoty 50 zł, dla sierot zaś — kwoty 25 zł, miesięcznie.

(4) Jeżeli przy zastosowaniu opłaty o której mowa w ust. (1) — (2), okazało się, że zaopatrzenie miałyby wynosić mniej, aniżeli 100 zł, za opłatą, przewidzianą w ust. (1), opłata powyższa będzie zmniejszona do kwoty, która zaopatrzenie przekroczy normy, określone w ust. (3).

(5) Opłata, przewidziana w ust. (1) i (2), nie będzie pobierana również od zaopatrzeń emerytalnych odznaczonych orderem wojskowym „Virtuti Militari” lub „Krzyżem Niepodległości z Mieczami” oraz zawodowych wojskowych, uznanych za inwalidów wojennych.

§ 1. Upoważnia się Ministra Skarbu do ogłoszenia w Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej jednolitego tekstu ustawy z dnia 11 grudnia 1923 r. o zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariuszów państwowych i zawodowych wojskowych z uwzględnieniem zmian, wynikających z przepisów, wydanych do dnia ogłoszenia ustawy niniejszej.

Art. 6. Wykonanie ustawy niniejszej porucza się Prezesowi Rady Ministrów i Ministrowi Skarbu.

Art. 7. Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem 1 lipca 1938 r., wyjątkiem przepisów art. 2 pkt. 1 i 2, które wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia 1938 r.

Prezydent Rzeczypospolitej: I. Mościcki,
Prezes Rady Ministrów: Sławoj Skłodowski,
Minister Skarbu: E. Kwiatkowski.

„NOWE ŹRÓDŁO“

Kraków, ul. Floriańska 43.

poleca najtaniej
na dogodnych warunkach:
plaszczki i kostiumy damskie, suknie
bluzki, szlafroki, płótniki,
oraz ubrania i żarzutki męskie i t. d.

Próba dywersji na warszawskim bruku

Leży przed nami namy elaborat, mający na celu siać niezgodę między emerytami. Autorem jest niezawodny p. dr Konecowski, były sekretarz Związku Polskich Funkcjonarzy Emerytalnych, który po upadku w czasie ostatniego Walnego Zebrańia, chee sie „odkuć”, Daremny trud. Szkodliwa działalność p. Konecowskiego, jest powszechnie całego ogółowi znana. Dość powiedzieć, że jeżeliby zniszczenie dekretów emerytalnych było z jego akcją związane, nie byłoby tej naprawy, jaką z największym trudem i wprost niesłychanym nakładem pracy wywalczono. Gdy ten elaborat, podpisany przez p. Konecowskiego, roi się od fałszów i kłamstw... Az wstręt bierze człowieka, kiedy się to czyta. Nieszczęsna ręka ma ten człowiek. Sekretarzał w „Centralnej Radzie Pracowniczej”, która nie bez jego winy rozleciała się. Sekretarzał w „Naczelnej reprezentacji” związków urzędniczych, i ta ale również, nie bez winy jego — rozbiła. Ostatnio sekretarzał w „Związku Zrzeszenia Emerytalnych” również nieszczęśliwie... aż się to skończy, naszym zdaniem zupełnie zupełnie słusznie, definitywnym jego upadkiem.

Czy w tych warunkach nie należałoby odejść w życie domowe?

Próba siania niezgody, oparta na fałszu i kłamstwie, nie przetoł, i jest czynnikiem pożytecznym. Em.

PRYWATNE DOKSZTAŁCAJĄCE KURSY

„WIEDZA“

Kraków, ul. Piarskiego 14.

przygotowujące na lekcjach zbiorowych w Krakowie, oraz w drodze korespondencji, za pomocą zupełnie nowo opracowanych artykułów, programów i materiałów, ażeby

- 1) egzaminu dojrzałości gimn. starożytno
- 2) egzaminu dojrzałości gimnazjum ogólnokształcącego nowego ustroju,
- 3) z zakresu I, II, III klasy gimn. nowego ustroju.
- 4) egzaminu z 7-letniemu klas szkoły powszechnej.

UWAGA: Uczeńkowi korespondencyjnego otrzymują co miesiąc, oprócz całonocnego materiału naukowego, tematy z 6-ciu głównych przedmiotów do opracowania. — Nadto obowiązkowo egzaminujący badają R.azy z ciągu roku szkolnego, poślęgu uczniów.

Wykładają najwybitniejsze sily fachowe

Po uchynieniu dekretu 22 II 1935

Wszyscy emeryci odczuli — spadł im kamień z serca, a tym ciężarem, to miano „emeryt zaborczy”.

I choć na razie na efekt materialny trzeba czekać cierpliwie do lipca — to zysk moralny przewyższa wszelkie przyszłe korzyści materialne.

Przed wszystkim przywrócenie praw nabytych — uczucie, że sprawiedliwość stało się za sobą. Ta świadomość każe zwolna zapomnieć o moralnych cierpieniach z ostatnich 2 lat, wyrzuci wszelkie wątpliwości, czarne myśli, niedowiarstwo i umacnia wiary, że to zmierzwienie już się nigdy nie powtórzy.

I w pierwszym rzędzie myśli i serca zwracają się do Stowczy z gorącą dziekiżnością. Ale Pan Bóg przetrwał jako wykonawców swoich ludz ślacheznego serca i rycerskiej cnoty — której na imię: Odwaga.

A rycerzami tymi byli polewoie ziemi Krakowskiej.

Wierzy, który się za nami ujął był poseł Pochmarski, walczący aż do zwycięstwa. Po naszej stronie stanęli dalej połowicie: Kł. Lubelski,

dr Jakuba-Zółtowski, Starzak, Jasiński i inni. A była to praca ciężka wobec uprzedzenia wszystkich do nas.

Zdobywali po prostu teren przychylności dla nas, krok za krokiem, a więc praca przekonań, o skuteczności naszej sprawy nie tylko miodrodajnych czynników, ale i każdego posła i senatora.

Niemniej przyczynił się do ułatwienia naszej słuszności z panami posłami i senatorami Prezes WPan dr Kralewski, który swą umiarkowaną i serdeczną taktyką zjednał sympatie tych WPanów. Posłów dla nas i dla sprawy naszej.

To też wszyscy emeryci odczuwają głęboką wdzięczność wobec tych ślacheznych Obrońców naszych praw i nim nadzieją okazja — ażeby na publicznym wiecu wyrazić nasze podziękowanie, popiesząc w imieniu wszystkich podziękowanie serdecznie za poniesiony trud i fatygę z zapewnieniem, że nigdy nie zapomnimy komu należy się wieczna wdzięczność za podniesienie wysoko ponad wszystko hasła:

Iusticia suprema lex est!
Wieliczka, 6. IV. 1938

B. Mokradaki.

ści" z początkiem marca b. r. wspomnianie musze, że w ubiegłym roku „premia” sprawila mi niewymowna radość reprodukcja obrazu St. Wyspiańskiego „Włoch z Kruganku Sukienki na wieże Mariacki”. W Włoski Płatek 1937 r., w dziele wyjątkowo w Gdańsku pogodny i słoboczny, się dziać przy biurku zajęty pisanem świątecznych listów i kartek do „Śwoich”, sercem i duszą bładziłem po Krakowie. — Do Krakowa wyjechać na święta nie mogłem, choć Krakowa do szczyta bardzo mi brakowało. — Na dworzec i do pogo, a w swoim sercu był urok. Nagle odżyła się dawnok i listonosz wręcza mi po podpisaniu przekaż długą kłose. — Co to jest. Pozdrowienie Wielkanocne z Krakowa — nadawca „Towarzystwo Sztuk Pięknych w Krakowie”. Dobrałem się z trudem do śródmieścia i zawiłem z radością: — O rany ten Kraków, jest wieża Mariacka! — Na widok ten i w moim sercu zabyło nagłe słoneczko! Ten niespodziewany upominek rozjaśnił moje

szerebroczne światła Wielkanocne, a i dziś, jeśli sobie muszę rozradować duszę, to gwazę z obrazem, a on mi odpowiada polskiemu korony i dźwiękiem hejnału i ciszy, moją oczą przeudną harmonią kształtów i wiezy.

Cały rok dźwiazam miłe brzemie wdzięczności i podzięk za te chwile radości, za które proszę przyjaź dzisiaj moje najserdeczniejsze podziękowanie.

Z życzeniami dalszego, jak najlepszego rozwoju i wyników w trudnej, lecz bardzo pozytywnej pracy w walce o rozbudzenie solidarności i jedności koleżeńskią i sprawiedliwosc dla upodlegonego stanu urzeczniczego, sile Szanownej Administracji szczerze wyrażam wdzięczność, podzięk i szacunku. Na pokrycie kosztów opakowania i przesyłki „Albumu” oraz na fundusz prasowy przesyłam równocześnie przekazem rozrachunkowym kwote 10 (dziesięć) złotych.

Pytel Jan W Gdańsku, 31 marca 1938.

Co się dzieje na szerokim świecie...

Do znużenia powtarzać musimy, że przetrwały chwile historyczne, że w naszych oczach tworzy się historia. Każde pokolenie ludzkie przeżywało historyczne chwile, gdyż historia notuje wszystkie wypadki i wiąże je w związki przyczynowe. Nie wielu jednak opokom dano było, jak naszej zanotowanie w ciągu krótkiego czasu tu wydarzeń, z których prawie każde ma walor wystarczający do nazwania swoim imieniem całego rozdziału dziejów ludzkości. I nam tegoż doniosłość przetrwanych przez nas chwil, z którymi porównać można było chyba tylko era napoleońska. Skłoneca Europa, podzielona na dwa fronty: prawicowo-nacjonalistyczny i lewicowo-demokratyczny, wykazuje obecnie wybitny wzrost na prawo. Dominuje wpływ

go, że Włochów po nocach wprost straszlyo widmo niemieckie pikielbauw z przeleczach Brenneru. Rozpoczęła się gorączkowa akcja polityczna, zaczęły się wizyty dyplomatów, konferencje, stworzono „pakt rzymskie”, a wreszcie, gdy groza Anschlussu stanęła bezpośrednio przed oczami, nie cofnęły się Włochy przed skupieniem wojsk nad swą północną granicą, nie cofnęły się przed wzięciem na siebie odpowiedzialności niedopięgłości Austrii choćby pod groźbą bombard. Wydałoby się więc zupełnie jasnym, że zamach na niedopięgłość Austrii jest równoznaczny z wywołaniem zbrojnego zatargu z Włochami. Nie wiele czasu upłynęło od tej chwili, gdy stanowcy ton włoskiego rządu i ściąganie nad granice włoskie garnizony uratowały niedopięgłość Austrii. Hitler zapowiedział przyłączenie Austrii do Wielkiej Rzeczy, wezwwał do współdziałania austriackiego kancлера. Ten odmówił i zapowiedział do budności Austrii, utrzymując dui sukces, jako mowa. Niebezpieczeństwo wydawało się zagrożone i wtedy właśnie weszły oddziały niemieckich wojsk w granice Austrii, ogłoszono Austrię, jako kraj Rzeczy i wojska niemieckie... przywitaly się po brateraku z włoskimi oddziałami, stojącymi na granicy południowego Tyrolu. Cała para odbyła się w grobowym milczeniu mocarstw europejskich, a wśród entuzjastycznych okrzyków niemieckich nacjonalistów w całym świecie. Zwolennicy niedopięgłości Austrii zeszli milcząc z podium... w przenośni i rzeczywistie...

III. RZECZY

Która zamienia się w obzwy, grożący pożąca całego światu i umiejący wykorzystania w praktyce opinie dobrze uzbrojonego przeciwnika. Nie minęło jeszcze dwadzieścia lat od kleśki państw centralnych. Nie minęło dwadzieścia lat od pokoku, który układano w tym duchu, by niemożliwie zgnicionym i rozbitym Niemcom przygotowanie odwetu. Cała polityka przytoczonych szła w tym kierunku, by umazać ze świata całą wojnę. Była to polityka antyniemiecka, gdyż tylko Niemcy stanowiły prawdziwe niebezpieczeństwo dla pokoku. Każdy niedelnie krok alianców dyktowany był tą obawą, każde zagadnienie polityki światowej traktowane było z tego punktu widzenia. Przetrywaliśmy walkę o odszkodowanie, czyli t. zw. reparacje, które Niemcy miały płacić za wywołanie wojny. Przypominamy sobie przemiany polityczno-ustrojowe, jakie Niemcy przeżywały wewnętrznie. Pamiętamy jak mocarstwa zachodnie żywo rygorowały na te przemiany i pamiętamy, że wówczas nie do pomyslenia był rząd, któryby nie dawał gwarancji wykonania zobowiązań, wynikających z traktatów. Przyszła III Rzecz, zrodzona właśnie pod hasłem odwetu, zrodzona pod hasłem otwartego zręczenia z siebie wszelkich obowiązków, wynikających z narzuconych traktatów. Przyszedł rząd Hitlera i wszacy go w milczeniu przyjęli. Nikt nie miał odwagi protestować. Broniono tylko ko pozorów. Od początku swego panowania głosił ten rząd odwet, głosił dążenie do zjednoczenia narodu niemieckiego. Na pierwszy plan oczywiście już wówczas wysuwało się zagadnienie Austrii. Gdy

Każo bardz spokój Europy zaszkodził nawet Hitlera, świadczy telegram jego do włoskiego Duce: Mussolini! — nigdy panu tego nie zapomnę. Historia też tego nie zapomni Mussoliniemu! — Pod awieżym wrażeniem ogłoszono plebiscyt, głosowanie ludowe wszystkich Niemców, czyżby sobowi Wielkiej Rzeczy. Wziął udział w tym głosowaniu wszacy Niemcy, bo przszło 99 proc. i oczywiście prawie wszyscy głosowali za Wielką Rzezą! Hitler uzyskał nowy argument, ryśkał obzrymi atut moralny wobec całego świata! Niech inny naród pokaże podobną jedynolność! Chyba

KWESTIA AUSTRIACKA

skutkiem przesileni i krwawych walk wewnętrznych, stała się zupełnie aktualna, gdy sprawa „Anschlussu” stała się zagadnieniem dnia, wzniesły się o to tego Włochy. Wiadomo przecie było wszystkim, ile klopotu przysparzała Italia południowy Tyrol, t. zn. jego niemiecky mieszkańcy. Nie można się było ludzi, że w razie przyłączenia Austrii do Niemiec, sprawa Tyrolu południowego stanie się palącą tym bardziej, że Włochi nie starali się pozyskać sympatii niemieckich jego mieszkańców. Dlatego też nie dziwne

ITALIA! Ta jednak ma swago Duce, którego również ubóstwia wzorem starożytnych Rzymian umie do trzymać na sobie uwagę całego narodu i umie do tego narodu przemawiać słowem i czynem. Po zgnicieniu opozycji, Mussolini umie przekuć do swej osoby uwagę całej ludności Włoch. Żelazne zdrowie i lotny umysł pozwalają mu nie tylko zajmować się osobście najważniejszymi sprawami każdego resortu, ale nie ma prawie dnia, by nie pokazał, że dla niego każda sprawa ważna, jednostki jest również ważna i że na jej załatwienie zawsze potrafi czas znaleźć. Potrafił wejść w życie rodzinne i prywatne, umie odniwiedzieć na nie w mwał interesów państwa

POKÓJ ŚNIADANKOWY
JUTRZENKA ZŁOTA
 Kraków, ul. Śwenna 4.
 poleca znane za siebie dobre
 znakomitą kłobaso i polędwice z kopustą
 oraz pierwowzórne trunki w walcim wybrze.
ZARZĄD

I doprowadził do tego, że nie tylko nikt o to się nie gniwa, ale, że jego wola stała się wola pojedynczych ludzi. Ma też za sobą aplauz narodu w każdym dziele, a to niewątpliwie daje mu siłę na międzynarodowym terenie.

Po wielkim napięciu, jakie ostatnio ponosił w stosunkach włosko-angielskich, obecność zbliża się tej akcji — jak na razie — jednemu dziur sukces Mussoliniego. Przecie on widniał być lojalnym kontrahentem. Wcześnie, w pierwszym ładnieniu Anglii będzie wyciszenie wojsk włoskich z Hiszpanii. Dlatego też polecił tym włoskom przypisywać akcje, tak by w chwili wywołania obotników włoskich, pozycja ten. Franco była już zupełnie pewna. Ostatnie posunięcia wojsk narodowych wskazywa na to, że życie Mussoliniego będzie na czas spełnione. A przecie gra jest warta stawki! Już dzisiaj W. Brytania uznala zabór Abisynii, co jeszcze przed kilku tygodniami wydawało się marzeniem nie do spełnienia. Zbliżenie to wywołało w

ANGLII niedawno obalenie popularnego ministra Edena. W każdym jednak razie uważa je musimy za pozycję dodatnią dla sprawy pokoku i równowagi. Obecnie istnieje ścisłe porozumienie między Berlinem a Rzymem i nikt nie może oddziaływać hamująco na panoszące się i rosące apetyty Niemiec, oparte o milcząca zgodę Włoch. Teraz musi się to zmienić.

FRANCJA stara się za wszelką cenę, by to porozumienie nie odsunęło jej na bok od decydowania w ważnych sprawach Europy, w których jest ona zaangażowana. To dążenie Francji przewodzi nie niewątpliwie do złagodzenia i uregulowania stosunków francusko-włoskich. Utworzenie za porozumienia włosko - angielsko - francuskiego wpływu, bo wbytnąć musi uspakajające na Niemcy, które poza Włochami nie mają nikogo, a ujrzą, że Włochy muszą uwzględniać życzenia swych towarzyszy, którzy nie należą do entuzjastów posunięć Hitlera. Jest to więc dla nas moment niewątpliwie pożąteczny. Nie tylko rzęsta dla nas. Nie wolno nam zapominać, że okupacja niemiecka idzie starym szlakiem linii Berlin—Bagdad. Dlatego też obserwujemy na

WĘGRZECH silne zaniepokojenie szef rządzących i wzrost żywiołów prawicowych. Rząd musi wydawać specjalne zarządzenia, a nawet rozuczać na szale tak asanowany na Węgrzech autorytet regenta! — byle tylko uspokoić nastroje, byle nie wypuścić inicjatywę z

CZECHOSŁOWACKA ogarnięta jest również wiekszym jeszcze niepokojem z powodów łatwo zrozumiałych a ten stan podniecenia przenosi także na

RUMUNIE, której nowy minister spraw zagranicznych wyenił depesze nawet z Litwinowem, co niewątpliwie oznacza sukczanie przeciwwagi ze względu na niebezpieczeństwo germańskie.

Tak wygladaby w swoim zarwie pierwsze usiłowanie tworzenia jakiejś tany przeciw zalewom niemieckim. Największą wartość, o tej tamie jest okoliczność, że Niemcy są osamotnieni, a ich jedyni obecnie towarzysze wiążą się z państwami, z opinia których muszą się liczyć.

SOWIETY zaangażowane są na Wschodzie, gdzie dochodzi do coraz poważniejszych incydentów z Japoncykami. Nie mogą więc obecnie odgrywać zbyt wielkiej roli w Europie, tym bardziej, że rozbiście wewnętrzne wczepierze do reszty ich sil.

WOJNA JAPONSKO-CHINSKA toczy się bez większych zmian, odnarmazając się stajami sukcesami Japonii. Na ten teren wojny powinny być zwrócone z największą troską, ocy stachodnic meżów stanu, gdyż tam również grozi przywrócenie, który napawno w niedugim czasie stanie do walki z rasą białą o władztwo nad światem!

Przy Krakowskim Związku Zrzeszeń (nie)mi **Fundusz Zapomogowy**
 w którym można asekurować siebie i całą rodzinę bez oględzin lekarskich. Gdyby cały świat urzędniczy zrozumił doniosłość tej instytucji, mogłaby się ona rozwinąć w potęgę. Asekurować się mogą wszyscy pracownicy państwowi na obszarze całej Rzeczypospolitej. Fundusz wynosi w chwili obecnej 22.000 zł. Prospekty wysyła się odwrotnie, adresować:
Związek Zrzeszeń Kraków, ul. Dawia 3, I p.

